**Резюмета на статиите на английски език на доц. Атанас Кундурджиев
след НОС „доцент“**

1. **A. Kundurdzhiev**, A. Markova. Methods for ultrasound screening of cardiovascular diseases in type 2 diabetic patients. ActaMedicaBulgarica. Vol. XLV. 1/2018. (IF-0,21)

**Abstract.** *Diabetes mellitus is a chronic disorder that affects predominantly the carbohydrate metabolism, but also the biotransformation of proteins and fat. Many intra- and extracellular metabolic mechanisms are impaired which leads to structural changes in the vascular wall and the heart muscle. This eventually causes their functional deterioration and the end result is clinical manifestation of macrovascular incidents or heart failure. People with perturbations of the glucose metabolism (impaired fasting glucose, impaired glucose tolerance and insulin resistance) are also with a higher risk of cardiovascular diseases, even before the diagnosis of diabetes. Nowadays we have a cheap, easy and non-invasive method for early diagnosis of cardiovascular disorders, way before their clinical manifestation, and that is the ultrasound methodology. The echocardiography is a valuable technique for the detection of changes in the myocardial structure and its contractility. The tissue Doppler ultrasound is a more precise method that can detect the slightest aberrations in the heart muscle function, that could not be seen with the conventional echocardiography. Subclinical atherosclerotic changes can be determined with a Doppler scan of the big arteries (carotids, renal arteries), and the subsequent calculation of their resistive index and of the intima-media thickness. There are a lot of studies in this field which show that the structural and functional impairment could be diagnosed in diabetic patients without any complaints and with otherwise healthy hearts. This means that these diagnostic methods should be used in the routine clinical examination of every diabetic individual in order to predict and possibly prevent major cardiovascular events and severe heart failure.*

**Key words:** *diabetes mellitus, cardiovascular complications, transthoracic echocardiography, tissue Doppler imaging, Intima-media thickness, resistive index*

2. DiyanGenov, **AtanasKundurdgiev**, VentsislavaPencheva. Resistive Index for the Evaluation of Renal Damage in Diabetes Mellitus Type 2. Open Journal of Internal Medicine, 2018, 8, 160-166

## Abstract

**Background:** One of the most common causes of renal impairment and development of chronic kidney disease is diabetes mellitus type 2 (DM 2). The aim of this prospective study was to determine the role of Resistive Index (RI) as a non-invasive marker for the evaluation of renal impairment in patients with DM 2. **Material and Methods:** 47 patients with DM 2 in mean age $62.66 \pm 10.081$ years were included in the study for the period of one year. All of them were with well-compensated diabetes mellitus ( $HbA1c < 7.0\%$ ) and optimal control of arterial hypertension. Hematological analysis of blood were carried out. Serum and urine biochemical parameters were tested, glomerular filtration rate (GFR) was calculated, and abdominal ultrasound with measure of RI was done. **Results:** Patients with $RI < 0.7$ and those with $RI \geq 0.7$ did not differ significantly in terms of their age, sex, body mass index (BMI), duration of DM 2 and arterial hypertension, use of antihypertensive drugs and HbA1c ( $p > 0.05$ for all). There was significant difference between the groups according to serum creatinine ( $p = 0.026$ ), GFR ( $p = 0.044$ ) and the degree of proteinuria ( $p = 0.001$ ). There was a positive correlation between RI and serum creatinine ( $r = 0.418$ ; $p = 0.001$ ) and between RI and proteinuria ( $r = 0.396$ ; $p = 0.004$ ). A negative correlation relationship between RI and GFR values was found ( $r = -0.413$ ; $p = 0.011$ ). **Conclusions:** RI may be used as an indicator for the assessment of the severity of renal impairment in patients with DM 2. It correlates well with serum creatinine, GFR and proteinuria, which are proven biochemical parameters indicating the degree of renal damage in patients with DM 2.

## Keywords

Diabetes Mellitus Type 2, Resistive Index, Serum Creatinine, Proteinuria, Glomerular Filtration Rate

3. R. Gancheva<sup>1</sup>, At. Kundurdjiev<sup>2</sup>, M. Ivanova<sup>1</sup>, T. Kundurzhev<sup>3</sup>, Zl. Kolarov. Obesity, Echocardiographic changes and Framingham risk score in spectrum of gout: a cross-sectional study. Arch Rheumatol. 2019; 34;(2) 176-185; doi: 10. 5606

#### ABSTRACT

**Objectives:** This study aims to establish cardiovascular risk in obese and non-obese patients in stages of gout by using Framingham risk score (FRS) and transthoracic echocardiography.

**Patients and methods:** This single-center cross-sectional study encompassed 201 patients (160 males, 41 females; mean age 56.9±13 years; range 20 to 89 years) including 52 asymptomatic hyperuricemia, 86 gouty arthritis without tophi, and 63 gouty tophi patients. body mass index (BMI) and FRS were calculated. Left atrium (LA), interventricular septum, posterior wall (PW) of the left ventricle, fractional shortening (FS), mitral annular systolic velocity (S'), mitral annular early diastolic velocity (E') and transmitral to mitral annular early diastolic velocity ratio (E'/E') were measured. Data were analyzed by Kolmogorov-Smirnov test, Shapiro-Wilk test, t-test, Mann-Whitney U test, analysis of variance test and multiple linear regression models.

**Results:** There was no significant difference in FRS, FS, S', E' and E'/E' between obese and non-obese patients with asymptomatic hyperuricemia, gouty arthritis without tophi or gouty tophi. Obese patients in the three disease gradations had larger LA (p=0.007, p=0.004, p=0.039) and thicker PW (p=0.002, p=0.037, p=0.007). Increased BMI independently predicted the thickening of the PW in asymptomatic hyperuricemia (R<sup>2</sup>=0.319), gouty arthritis without tophi (R<sup>2</sup>=0.093) and gouty tophi (R<sup>2</sup>=0.068).

**Conclusion:** Despite the lack of difference in FRS and functional systolic and diastolic parameters between obese and non-obese patients in the spectrum of gout, morphological heart changes were more pronounced in obese patients. In gouty tophi, it is possible that higher urate load together with chronic inflammation contribute for the alterations, as obesity worsens them.

**Keywords:** Cardiovascular risk, gout stages, obesity.

4. V. Grozeva, **A. Kundurzhiev**. Calcium-Phosphate metabolism disorders in patients with renal failure. Clinical significans, diagnosis and treatment. ActaMedicaBulgarica. Vol. XLVI, 2019, pp-50-56, N1. (IF-0,21)

**Abstract.** *Chronic kidney diseases (CKD) are commonly associated with calcium and phosphorus metabolism disorders. The general term of "renal osteodystrophy" (ROD) encompasses a complex spectrum of abnormalities in bone and mineral metabolism in CKD. This is one of the most serious and debilitating complications of CKD. It is related to disproportionately high direct and indirect costs of healthcare, thus posing a major burden on society. The development of ROD begins too early in the course of CKD. Some mechanisms involved in the pathogenesis of ROD are reduced calciferol production, calcium deficiency and hyperphosphatemia. Clinically, ROD occurs with varied manifestations – osteomalacia, osteoporosis, adynamic bone disease. The diagnosis and the treatment are a challenge for the physician and effort should be made to prolong the duration and quality of life of the affected patients.*

**Key words:** *calcium-phosphate metabolism, chronic kidney diseases, hyperparathyroidism*

5. R. Gancheva<sup>1</sup>, **At. Kundurdjiev**<sup>2</sup>, T. Kundurzhiev<sup>3</sup>, Zl. Kolarov. Cardiovascular risk in type 2 diabetic patients with asymptomatic hyperuricemia and gout. ActaMedicaBulgarica. Vol. XLVI, 2019, pp-13-20, N2. (IF-0,21)

**Abstract. Aim:** To study the differences in cardiovascular risk between type 2 diabetic and non-diabetic patients with asymptomatic hyperuricemia and gout using the Framingham Risk Score (FRS) and complex multimodal ultrasonography. **Patients and methods:** A total of 201 patients participated, divided into two groups: 1/ patients with asymptomatic hyperuricemia (n = 52), and 2/ patients with gout (n = 149). FRS was determined as well as ultrasound parameters, independent predictors of cardiovascular risk: left atrial size (LA), intima-media thickness (IMT) and common carotid artery resistive index (CCARI). **Results:** The patients in the two groups were age-matched and conventional cardiovascular risk factors were equally distributed. In the asymptomatic hyperuricemia group, 12 patients (23.1%) had diabetes. In this group, there was no difference in FRS between diabetic and non-diabetic individuals. However, diabetic patients had larger LA, thicker intima-media and higher CCARI. In the gout group 18 subjects (12%) had diabetes, but the FRS, LA, IMT and CCARI values were similar among diabetic and non-diabetic patients. Furthermore, when gout subjects were subdivided according to the presence of tophi, we found that the subgroup having gouty tophi and diabetes had larger LA (p = 0.014)

[…]

progressing semilunar GN – ANCA positive, and Amyloidosis. Although the MGUS has a benign course, in the present case, a malignancy was observed with the development of amyloidosis and impaired renal function and the need for dialysis treatment. Patients were examined histologically, immunologically, immunofixation was conducted, echocardiography and roentgenology of the lung and heart were performed. The typical findings of semi-lunar glomerulonephritis and amyloidosis were histologically confirmed. Amyloidosis was typed and immunohistochemically identified as AL. The second case is a demonstration of the typical presentation of MGUS with a malignant course of progression and the development of amyloidosis: rapid deterioration of renal function with anemic syndrome and initiation of replacement therapy. Active pathogenetic treatment improved kidney functionality, however, in both cases a progression of the course with accompanying complications is seen.</p> <p>monoclonal gammopathy of unknown significance, multiple myeloma, amyloidosis, rapidly progressive glomerulonephritis, ANCA-associated vasculitis</p> <p><i>Neli Koleva, MD, Clinic of Nephrology, University Hospital „Sv. Ivan Rilski“, e-mail: rosseneli@yahoo.com</i></p> |

10. М. Николова, Л. Маринчев, М. Христова, Р. Ганчева, Зл. Коларов, М. Балева, Р. Стойчев, **Ат. Кундурджиев**. Blue toe синдром. Медицински преглед, брой №2, 2020 г. ISSN 1312-2193

| | |
|--|---|
| <p><b>Резюме:</b></p> <p><b>Ключови думи:</b></p> <p><b>Адрес за кореспонденция:</b></p> | <p><i>Blue toe</i> синдром представлява остра исхемия и последваща цианоза на пръст на крака вследствие съдова оклузия на артериален кръвоносен съд с малък калибър от тромбоза, емболия, вазоспазм или възпаление и при липса на предхождаща травма, студово увреждане или подлежащо заболяване, свързано с генерализирана цианоза (например хипоксия или метхемоглобинемия). Често появата на симптомите се предхожда от съдова интервенция. Понякога може да се развият оток и цианоза и на съседни тъкани. При някои пациенти се наблюдава засягане и на други органи и системи. Изключително важно е да се осигури бърза реперфузия на засегнатите тъкани поради висок риск от тъканна некроза и гангрена. Настоящият обзор разглежда съвременните познания за <i>blue toe</i> синдром.</p> <p>blue toe синдром, атероемболия, съдови интервенции, васкулити, лечение</p> <p>Д-р Милена Николова, Клиника по нефрология, УМБАЛ „Св. Ив. Рилски“, София, e-mail: milena_i_dani@abv.bg</p> |
| <p><b>Abstract:</b></p> <p><b>Key words:</b></p> <p><b>Address for correspondence:</b></p> | <p><i>Blue toe</i> syndrome is acute ischemia and cyanosis of a toe due to vascular occlusion of arterial branch of small caliber – thrombosis, embolism, vasospasm or inflammation of the vascular wall in the absence of preceding trauma, cold-induced tissue injury or underlying condition with generalized cyanosis (i.e., hypoxia or methemoglobinemia). Frequently the appearance of blue toe syndrome is preceded by vascular intervention. Sometimes edema and cyanosis of the adjacent tissues are present. In some patients involvement of other organs and tissues is observed. The fast reperfusion of the affected tissues is crucial due to the high risk for tissue necrosis and gangrene. This review is focused on the current knowledge on blue tow syndrome.</p> <p>blue toe syndrome, atheroembolism, vascular interventions, vasculitis, treatment</p> <p>Milena Nikolova, MD, Clinic of Nephrology, University Hospital Sv. Iv. Rilski, Sofia, e-mail: milena_i_dani@abv.bg</p> |

11. М. Николова<sup>1</sup>, Ат. Кундурджиев<sup>1</sup>, М. Христова<sup>1</sup>, Й. Влахов<sup>2</sup>, В. Тенев<sup>3</sup>. Синдром на Segliker и депресия: две тежки усложнения при хронична бъбречна недостатъчност. Сп. Обща медицина брой 1. 2020 г. стр. 92-99, ISSN 1311-1817

**Резюме.** Синдромът на Sagliker е едно от тежките хронични усложнения на диализното лечение, свързано с мутилация на лицевия череп, промени в костите на крайниците, зъбите, неврологични и психологични прояви, развиващи се в резултат от появата на вторичен хиперпаратиреоидизъм вследствие на продължителни нарушения в калциево-фосфорната обмяна и нивата на дихидрокси витамин D при пациенти с терминална хронична бъбречна недостатъчност. Описан е през 2004 г. от Y. Sagliker и сътр. и оттогава в литературата се натрупват много данни за клиничните, рентгенологичните и генетичните основи на заболяването. Депресията е друго тежко усложнение на хроничната бъбречна недостатъчност, свързано със сериозна инвалидизация на пациентите. Авторите представят съвременните познания за синдрома на Sagliker и депресията при хронична бъбречна недостатъчност.

**Ключови думи:** синдром на Sagliker, терминална хронична бъбречна недостатъчност, хиперпаратиреоидизъм, мутилация на лицевия череп, GNAS1, FGF23, FGFR3, депресия

**Abstract.** The Sagliker syndrome is a severe chronic complication of dialysis treatment presenting with facial skull mutilation (uglifying), changes in limb bones, teeth, and neurological and psychological changes, developing in association with secondary hyperparathyroidism due to long-standing calcium-phosphate metabolism and dihydroxy vitamin D abnormalities in patients with end-stage renal disease. It was described in 2004 by Y. Sagliker et al. Many clinical, radiological and genetic abnormalities have been described in such patients. Depression is another serious complication of chronic kidney disease, leading to disability. Different mechanisms have been proposed for its development. The authors present the recent knowledge on Sagliker syndrome and depression in chronic kidney disease.

**Key words:** Sagliker syndrome, end-stage renal disease, hyperparathyroidism, facial mutilation (uglifying), GNAS1, FGF23, FGFR3, depression