До Председателя на научно жури,
определено със Заповед № Р-109-168/03.06.2020
на Ректора на Медицински университет - Варна

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Александър Иванов Осиченко, д.м.
научна специалност – нефрология
Началник Клиника по диализно лечение
Аджибадем Сити Клиник МБАЛ Токуда, София

относно

конкурс за заемане на академична длъжност "професор" по област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина и специалност „нефрология“, за нуждите на Факултет „Медицина“, Втора катедра по вътрешни болести, УС по нефрология, диализа и токсикология и към Клиника по нефрология към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД, гр. Варна. обявен в ДВ, брой 8/28.01.2020 г.

Становището е съставено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и Правилник за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

За участие в конкурса са подадени документи от доц. д-р Атанас Иванов Кундурджиев, д.м., Началник клиника по нефрология, УМБАЛ „Св. Иван Рилски“ ЕАД, София. Представените от кандидата материали по конкурса отговарят на изискванията на Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Биографични данни

Доц. д-р Атанас Иванов Кундурджиев завършва медицина в Медицинска Академия, МФ - София през 1983 г. Има 3 специалности: Вътрешни болести /придобита през 1990 г./, Кардиология /придобита през 1992 г./ и Нефрология /придобита през 1995 г./. През 2002 г. защитава магистратура по „Здравен мениджмънт“ в Бургаския университет „Проф. Асен Златаров“. От 2015 г. до 2017 г. е Началник нефрологично отделение в клиника по нефрология и диализа на УМБАЛ „Св. Иван Рилски“, от 2017 г. досега е

Началник на клиника по нефрология, УМБАЛ „Св. Иван Рилски“ ЕАД, София.

Научно-изследователска дейност

След заемане на академична длъжност “доцент” д-р Атанас Кундурджиев е представил:

- Пълнотекстови публикации – **22** (11 в национални и 11 в чуждоезикови научни издания), от които 8 в списания с импакт фактор (общ IF - 2.532.) Доц. Кундурджиев е: първи и самостоятелен автор в 5 публикации /22.7%/, втори автор в 11 публикации /50%/, трети и пореден автор в 6 / 27.3%/. Участия в чужди издания с отпечатано резюме – 9, от които в списание с импакт фактор - (общ IF – 46.107)
- Издадена самостоятелна монография: **1**
- Участие в колектив, издал монография: **1**
- Участие на глави от монографии: **3**
- Има участие в учебници: **4**

Цитирания: Справката за цитиранията е изготвена в Централна Медицинска Библиотека на МУ-София въз основа на заявена цитатна справка №РТ23/30.01.2020г. Издирени са **63** български цитации. В базите данни Scopus и Web of Knowledge са открити **241** цитации.

Доц. Атанас Кундурджиев е представил хабилитационен труд монография „Кардиоренален синдром“ ISBN 978-619-188-256-4 изд. Екселсиор ООД, София. Научните проучвания обхващат предимно взаимоотношенията сърце-бъбреци: кардиоренален синдром в хемодинамичен аспект, образни методи за оценка на хемодинамиката /комплексна мултимодална сонография, използвана при повече от 800 пациента/, промени в бъбреците, сърцето и съдовете с напредването на възрастта, биомаркери и специфични форми на кардиореналния синдром, повишени сърдечно-съдов риск при ХБН и факторите, които го определят, общи принципи на терапевтично поведение.

Доц. Атанас Кундурджиев е съавтор и на монография „Подагра и сърдечно-съдов риск“ ISBN 978-619-7063-18-9. Разгледани са относителната тежест на сърдечно-съдовия и бъбречно-съдовия риск на някои състояния в рамките на метаболитния синдром – асимптомна хиперурикемия, подагра без тофи и подагра с тофи.

Доц. Кундурджиев има научни интереси и в други области на клиничната нефрология: връзка на някои интерлевкини с подаграта, проследяване на пациенти с различни стадии на подагра, системен лупус при мъже, бъбречни увреждания при пациенти с моноклонална гамопатия, бъбречни увреждания при болести с натрупване на желязо, някои рядко срещани състояния като мезентериален паникулит, системен лупус изявил се със синдром на Гилен-Баре, ренална криза при склеродермия и др.

Доц. Кундурджиев е участвал в 5 научни проекта – в 1 като водещ изследовател и в 4 като съизследовател:

1. „Биохимични маркери и образни методи за ранна диагностика на сърдечно-съдови усложнения при пациенти със захарен диабет тип 2. СМН на МУ-София;
2. „Изследване на IL-1b, IL-18 и фактори на метаболитния синдром при подагра, СМН на МУ-София;
3. „Определяне на сонографските параметри на бъбрек, сърце, каротиди и серумни нива на IL-1b и IL-18 при болни с хронична подагра. СМН на МУ-София;
4. „Ехокардиографски промени при болни с Акромегалия“;
5. „Уромодулин – маркер за ранна диагностика на хроничните бъбречни заболявания“ . МУ-София.

Учебно-преподавателска дейност

Преподавателската му дейност започва като асистент в Клиника по кардиология (1988 г. - 1992 г.), асистент в Клиника по нефрология (1992 г. - 1993 г.), старши асистент в Клиника по нефрология (1993 г. - 1995 г.), главен асистент в Клиника по нефрология (1995 г. - 2015 г.) От 2017 г. заема академична длъжност „Доцент“ към МУ София. През последните 5 години включва: Аудиторна заетост: 1) обучение на студенти по медицина IV курс, обучение на стажант-лекари в преддипломен стаж, участие в студентски изпитни комисии, свободно избираеми курсове. 2) следдипломно обучение: за придобиване специалност по обща медицина, по вътрешни болести и по нефрология, специализирани курсове – 2 курса годишно, обучителни курсове за високоспециализирана дейност. Извънаудиторна заетост: обучение на чуждестранни студенти по програма “ERASMUS“. Доц. Атанас Кундурджиев е извършил преподавателска дейност в Клиниката по нефрология, УМБАЛ „Св. Иван Рилски“ с учебна натовареност както

следва: учебна 2017 г. – 2018 г. – 278 часа, учебна 2018 г. – 2019 г. – 250 часа.

Лечебно-диагностична дейност

Доц. Атанас Кундурджиев е лекар с над 36 годишен стаж. Като Началник на клиника по нефрология, УМБАЛ „Св. Иван Рилски” ЕАД, София участва активно в лечебно-диагностичната, експертната и консултативната дейност на клиниката. Пример за високоспециализирана лечебно-диагностична дейност са извършените от него комплексни мултимодални сонографски изследвания при повече от 800 пациенти с метаболитен синдром.

Други активности

Като заместник министър на здравеопазването (2000 г. - 2001 г.), Изпълнителен директор на УМБАЛ „Александровска” (2001 г. - 2002 г.) и служебен заместник-министър на здравеопазването (2017 г.) доц. Атанас Кундурджиев е пряко ангажиран с провеждането на здравните реформи в България и участва в разработването на стратегии, програми и проекти, касаещи здравната политика, качеството и ефективността на медицинската дейност и здравния мениджмънт. Като Изпълнителен директор на УМБАЛ „Александровска” той е инициатор и председател на Управителния съвет на Асоциацията на Университетските болници в България, член е на Българско дружество по нефрология, Българско научно дружество по кардиология, BANTAO, Българска асоциация по ултразвук в медицината и др.

Съответствие с минималните изискванията на Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ - Варна за заемане на академична длъжност “професор” по област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1 Медицина и специалност „нефрология“:

група показател Брой точки на база представени доказателства Изискуеми брой точки
А Показател 1 50 50
В Показател 3 100 100
Г Показател 5 Показател 7 Показател 8 381 200
Д Показател 10 105 100

Показател 11
Показател 12
Е Показател 15 180 (пок. 15 - \geq 80)
Показател 18 100
Общ брой точки 816 550

Доц. Атанас Кундурджиев е лекар, изграден преподавател и изследовател, с подчертан вкус към научно-изследователската работа в нефрологията и кардиологията, който задълбочено прилага познанията си в ежедневната клинична практика. Резултатите от дейността му са достойно приети у нас и в чужбина.

В заключение, доц. Атанас Кундурджиев притежава всички необходими качества и отговаря на всички задължителни и специфични изисквания към научната и преподавателската дейност за заемане на академична длъжност „професор“ на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ – Варна. На базата на гореизложеното препоръчвам на членовете на научното жури, назначено със Заповед № Р-109-168/03.06.2020 на Ректора на Медицински университет - Варна, да присъди на доц. д-р Атанас Кундурджиев, д.м.н. академична длъжност „Професор“.

23.06.2020г.

София

доц. д-р Александър Осиченко, д.м.